
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33862 Segunda-feira, 29 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N° 296/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741 de 19.04.2017, publicada no DOE: 
33.358 de 20.04.2017 que disciplina o Processo Seletivo Simplifi cado 
para a contratação de servidor temporário e o processo nº 19/112366 de 
14/03/2019.
R E S O L V E:
I- CONSTITUIR a Comissão para planejar, coordenar e executar o Proces-
so Seletivo Simplifi cado para contratação por tempo determinado para o 
Quadro de Pessoal do Hospital Ophir Loyola.
II- DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a referida Comissão:
- FARUK FUAD AMATE matricula 5945830/1 Diretor de Administração e 
Finanças
- ALINE COSTA GUIMARÃES matricula 57227463/1 Psicólogo
- CRISTIANE DE FREITAS MONTORIL matrícula 5948094/1 Cargo Comis-
sionado
- FABIENE DE SOUSA FREITAS matrícula 5946175/1 Cargo Comissionado
-JOEL MONTEIRO DE JESUS matrícula 115614/1 Diretor Clinico
-JOSÉ FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR matrícula 5323070/1 Cargo Comis-
sionado (Pedagogo)
-RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA matricula 5042496/2 Psicólogo
-WANDA CRISTINA DE ARAÚJO FERNANDES matrícula 57229914/1 Técni-
co em Administra- ção e Finanças (Ciências Contábeis)
II – REVOGAR os termos da Portaria 814/2017 – GAB/DG/HOL de 
20/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 427668

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 125/2018-HOL

Data Assinatura: 18/04/2019
Processo nº: 2018/510.492
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/04/2019 a 19/04/2020
Valor total do Aditivo: R$171.600,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.36 Fonte: 0103/0269
Contratados: YOLANDA MARIA MAKSUD HANNA
MARIA DE NAZARÉ MAUÉS HANNA espólio de MIGUEL MAKSUD HANNA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 427941

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 022/2018-HOL

Data Assinatura: 18/04/2019
Processo nº: 2019/107465
Justifi cativa: Alterar a razão social e endereço da empresa DINAMICA 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP para HYBRIDA PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nr° 12.544.921/0001-02, ende-
reço: Travessa Barão do Triunfo nº 3540 – Ed. Infi nity Corporate, salas 
401/402 e 409, Bairro: Marco, município: Belém/PA, CEP: 66.095-055.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 427956
RECONHECIMENTO DE DESPESA 
Interessado: Departamento de Recursos Humanos
Processo: 2018/421623
Valor: R$ 3.303,10
Justifi cativa: o valor de R$ 3.303,10 é decorrente da folha suplementar de 
pagamento em DEA de saldo de salário da servidora Larissa das Graças 
Santos Rodrigues.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92 Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 427674
RECONHECIMENTO DE DESPESA 
Interessado: Departamento de Recursos Humanos
Processo: 2018/394317
Valor: R$ 12.682,80
Justifi cativa: o valor de R$ 12.682,80 é decorrente da folha suplementar 
de pagamento em DEA de verbas rescisórias do servidor Daniel Alves 
Mourão Soares.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92 Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 428119

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 332 /2019 – GAP/FSCMP 26 DE ABRIL DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto, publicado 
no DOE n° 33.779, do dia 11/01/2019.
RESOLVE: 
DESIGNAR SILVIA FERREIRA NUNES- MAT. 80845328/4 a responder pela 
Gerência de Pesquisa- GPES a contar de 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 427947

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº314/2019-GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL,Id. 
Funcional nº57213266/2, Assistente Administrativo, lotadana Gerência de 
Faturamento,30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio01/10/2012 a 
30/09/2015, conforme cronograma e ata de reunião informados pelo Me-
morando nº 007/2019-GFAT/FSCMPA, de 07/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428000

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 305/2019-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4864-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ELIANE SOUSA FERNANDES, Id. Funcional nº 57231568/1, 
Servidora cedida a esta FSCMP, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerên-
cia de Tocoginecologia-CO/PPP, no período de 11/04/2019 a 07/10/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 11 de abril de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 427987

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 022/2019-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - GP/FSCMP, 
de 08 de novembro de 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 13/11/2018, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 
0.../2019/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” visando a COMPRA 
DE FILTROS DE ÁGUA - MAQUINAS DE HEMODIÁLISE (UTI E CTRSP) 
E OSMOSE REVERSA (CPME) DA FSCMP., conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 10/05/2019, HORÁRIO: 08:30 h. (Horário de Bra-
sília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 


